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L))

DOMANDA:
Cos’é e dove trovo 'Allegato 1?
Dove si trova la Domanda di Partecipazione per I'avviso?

RISPOSTA:

L’Allegato 1 & .la Domanda di Partecipazione che viene generata
automaticamente dalla Piattaforma Informatica appositamente dedicata
previo inserimento dei dati richiesti da parte del richiedente.

Come previsto dall’art. 5, “Modalita e termini di presentazione delle

domande” dell Avviso, “La domanda dovra essere presentata a cura del legale rappresentante
esclusivamente per via telematica tramite la piattaforma informatica disponibile al seguente link:

bttps:/ [ webapp.regione.lazio.it/ valorizzazionelazio2023/  come meglio  descritto nel Manuale d’uso

dell'applicativo al quale si rimanda per ulteriori dettagli. 1.a domanda deve essere inviata, con le modalita di
seguito descritte, pena l'esclusione a partire dal 2 novembre 2023, ore 12:00 ed entro e non oltre il 7 novembre

2023 ore 18:00”.
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2)

DOMANDA:
E necessario presentare un progetto con allegati precompilati?

RISPOSTA:

Le modalita di presentazione della Domanda sono indicate
nell’articolo 5 dell’Avviso, che prevede che il progetto vada redatto
preferibilmente sulla base del modello messo a disposizione da LAZIOcrea
S.p.A. (reperibile sul sito istituzionale della LAZIOcrea S.p.A., alla pagina
dedicata allAvviso https://www.laziocrea.it/gare/avviso-pubblico-per-la-

concessione-di-contributi-per-la-valorizzazione-della-regione-lazio/), che

prevede:

- relazione illustrativa del progetto, che si intende realizzare, con
indicazione del periodo e della durata di svolgimento
dell'iniziativa, nel rispetto di guanto previsto all’art. 3;

- un piano finanziario dettagliato delle attivita previste e dei costi
ammissibili ai sensi dell’art. 10, con indicazione dell'importo del
contributo richiesto (nel limite dell’80% del costo complessivo
dell'iniziativa, fatto salvo quanto previsto per l'eventuale
svolgimento di attivita commerciale).

L’'utilizzo del modello messo a disposizione da LAZIOcrea S.p.A. é
raccomandato ma non obbligatorio, & dungue possibile rappresentare il
progetto in forma diversa purché aderente alle richieste dellAvviso e
composto da una relazione illustrativa e da un piano finanziario
dettagliato. Si raccomanda di redigere documenti che preferibilmente
abbiano una lunghezza massima di 10 pagine.
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3)

DOMANDA:
Come verranno gestiti i dati personali relativamente agli obblighi di legge
sulla trasparenza?

RISPOSTA:

Il bando e riservato a soggetti aventi personalita giuridica, di conseguenza
la normativa sui dati personali non & applicabile.

| soli dati pubblicabili sono relativi al soggetto giuridico percettore del
beneficio concesso.

Dati personali non sono di norma pubblicabili, cioé& non sono sottoposti a
pubblicazione i dati del soggetto che ha firmato la domanda.

Se un soggetto giuridico percettore del beneficio coincide con una
persona fisica purtroppo si dovra procedere alla pubblicazione per rispettare la
trasparenza. Questa tipologia di casi e tuttavia estremamente limitata.
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4)

DOMANDA:
A chi possono essere rivolte eventuali richieste per I'esercizio dei diritti

degli interessati in materia di Privacy e Trasparenza?

RISPOSTA:

Il bando & accompagnato da una informativa sui dati personali che

descrive le modalita con cui si possono essere gestite le richieste degl

interessati.

In estrema sintesi: le richieste per I'esercizio dei diritti degli interessati

dovranno essere rivolte, via raccomandata A/R, all'indirizzo:

Regione Lazio via R. Raimondi Garibaldi, n. 7 - 00145 Roma;

via telefono allo: 06/51687;

via PEC scrivendo a protocollo@regione.lazio.legalmailit o a
urp@regione.lazio.legalmail.it

via modulo di contatto all'indirizzo
https://scriviurpnur.regione.lazio.it/

Eventuali richieste inerenti alla trasparenza possono essere inoltrate

attraverso I'indirizzo https://scriviurpnur.regione.lazio.it/ .
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5)
DOMANDA:

La ASD XXXX di cui il sottoscritto XXX & rappresentante legale, ha
organizzato nel 2023 un evento dal 16 al 21 maggio 2023 ........ come e possibile

vedere sui nostri canali ufficiali.
Pertanto, sono a richiedere se tale evento, terminato dieci giorni prima del
mese di giugno, possa essere oggetto dell'avviso pubblico in oggetto.

RISPOSTA:

L’art. 3 stabilisce che la “valorizzazione e promozione puo avvenire
mediante manifestazioni ed eventi culturali, sociali e turistici svolti e/0 da
svolgersi nel territorio della Regione [azio nel periodo intercorrente dal 1°
giugno 2023 al 371 dicembre 2023

Ne consegue che non sono ammissibili manifestazioni/eventi svolti in un
arco temporale non ricompreso nel periodo intercorrente dal 1° giugno 2023 al
31 dicembre 2023.
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6)

DOMANDA:
Possono presentare la domanda le PROLOCO?

RISPOSTA:
Si, se soddisfa i requisiti indicati all’art. 2 delllAvviso che prevede che |
soggetti che possono presentare domanda di partecipazione sono:
- associazioni;
- fondazioni;
- comitati di cui all’articolo 39 del Codice Civile;
- altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice
Civile.
| suddetti soggetti, anche iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore
(RUN.T.S) di cui al D. Lgs. n. 117/2017, devono avere al momento di
presentazione della domanda sede legale o operativa nel Lazio e non devono
svolgere, da atto costitutivo o da statuto, attivita aventi fini di lucro.
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7)

DOMANDA:

In riferimento alloggetto siamo a richiedere chiarimenti relativi all’articolo
2 comma 2 (beneficiari e requisiti): guando si indica “/ suddetti soggetti anche
/scritti  al RUNTS ecc.” indica che | soggetti beneficiari debbono
necessariamente essere iscritti al registro del terzo settore?

RISPOSTA:

No, i soggetti che intendono partecipare allAvviso non devono essere
necessariamente iscritti al RUNTS.

Possono partecipare allAvviso anche | soggetti non iscritti al RUNTS,
purché in possesso di tutti i requisiti previsti dall’Avviso.
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8)

DOMANDA:

Abbiamo letto il bando relativo ai contributi per la valorizzazione della
Regione Lazio e ci domandiamo se non ci sia un refuso in relazione alle date di
svolgimento delle attivita oggetto del contributo. || documento specifica che le
iniziative devono essere svolte nel periodo che va dal 1° giugno 2023 al 31
dicembre 2023.

La domanda é&: & sicuro che questo dato & corretto? Si finanziano progetti
che alla data dell’erogazione sono stati gia svolti?

RISPOSTA:

Si conferma; I'Art. 3 (Ambiti di intervento e settori di attivita) indica
esplicitamente come, “a suddetta valorizzazione e promozione puo avvenire
mediante manifestazioni ed eventi culturali sociali e turistici svolti /o da
svolgersi nel territorio della Regione Lazio nel periodo intercorrente dal 1°
giugno 2023 al 31 dicembre 2023, in linea con quanto individuato dalla Regione
Lazio con la D.G.R. n. 342 del 5 luglio 2023 come modificata e integrata dalla
D.G.R. n. 557 del 28 settembre 2023.
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9)

DOMANDA:

Abbiamo preso visione dell'avviso pubblico, in cui si parla di posta
certificata (PEC). Noi come ASD (XXXX) non l'abbiamo attivata perché non
necessaria finora.

E possibile indicare I'Email normale dell’Associazione con la quale vi
scriviamo?

RISPOSTA:

L’articolo 5 dell’ Avviso stabilisce, tra I'altro che “con la presentazione della
domanda viene eletto come domicilio digitale ai fini dell’eventuale soccorso
procedimentale I'indirizzo di posta elettronica certificata (P.E.C.) indicato nella
plattaforma’.

Al fine del buon esito dell’istruttoria associata al soggetto proponente &
indispensabile che lo stesso possieda un indirizzo di Posta Elettronica
Certificata.
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10)

DOMANDA:

L’associazione XXXX di cui sono dirigente ha ricevuto un patrocinio a
titolo oneroso da un Parco Naturale Regionale per una manifestazione YVYYY;

Inoltre, il vicepresidente dell’Associazione XXXX & dipendente della
LAZIOcrea S.p.A.

La nostra associazione XXXX pud partecipare all’Avviso?

RISPOSTA:

L’art. 2, comma 3 dellAvviso (Beneficiari e requisiti) stabilisce, tra I'altro
che nei confronti dei richiedenti non devono sussistere situazioni ostative, ai
sensi delle leggi statali e regionali vigenti, alla concessione di benefici pubblici
ed in particolare non deve sussistere, “relazione di parentela o affinita
sussistenti i titolari, gli amministratori, | soci e I dipendent/ del proponente e /
dirigenti e dipendenti di LAZIOcrea Sp.A. e/0 Regione Lazio nonché nei
confronti dei membri del Consiglio Regionale e/o della Giunta Regionale”.

Inoltre, il comma 4 del medesimo articolo prevede che | contributi di cui
all’Avviso in oggetto “non sono cumulabili con altre forme di finanziamento €/0
contributo erogati dalla Regione Lazio /0 da Enti dipendenti: pertanto, sono
esclusi dal contributo i soggetti gia beneficiari, per la medesima iniziativa, ai
contributi a valere su specifiche legqgi regionali, concessi dalla Regione [azio
attraverso le Direzioni o Enti dipendenti. In particolare, sono esclusi i soggetti
che abbiano ottenuto per la medesima iniziativa un contributo in esito alle
procequre attuate da LAZIOcrea S.p.A. con determinazione prot. n. 338 del
25/03/2022 e prot. n. 1256 del 07/11/2022".
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1)

DOMANDA:

Una manifestazione sportivo/culturale che ha gia un suo sponsor che
copre una parte delle spese (ad esempio una catena di supermercati) pud
essere ammessa (con la riduzione prevista dall’art 4 comma 2) o dovrebbe
essere esclusa dal bando?

RISPOSTA:

Ferme restando le valutazioni di competenza della Commissione, per
guanto rileva in questa sede si precisa che nel piano finanziario devono essere
indicate le entrate eventualmente previste a qualsiasi titolo da soggetti terzi per
la realizzazione dell’iniziativa (inclusi altri contributi pubblici o privati, donazioni,
eventuali attivita commerciali etc.).
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12)

DOMANDA:
L'avviso in oggetto e riferito ad un solo evento oppure & possibile
partecipare con piu eventi svolti o da svolgere?

RISPOSTA:

Fermo restando che ogni soggetto proponente pud presentare una sola
domanda di partecipazione, atteso che, come previsto dall’art. 5, comma 4
dellAvviso qualora prima della scadenza del termine perentorio per la
presentazione delle domande, venga inviata una nuova domanda, questa
sostituira a tutti gli effetti quella precedentemente inviata, 'iniziativa, come
stabilito dall’art. 3 dell’ Avviso, dovra prevedere “la valorizzazione e promozione
mediante manifestazioni ed eventi culturali, sociali e turistici svolti /0 da
svolgersi nel territorio della Regione [Lazio nel periodo intercorrente dal 1°
giugno 2023 al 37 dicembre 2023".
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13)

DOMANDA:

E possibile partecipare al bando in partenariato con altre Associazioni e
svolgere ognuna le proprie attivita, cultuali, sportive etc...?

RISPOSTA:
Non & previsto.
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14)

DOMANDA:
| proponenti devono anticipare il totale delle spese e poi presentare
rendicontazione. La Regione Lazio / LAZIOcrea non erogano anticipi?

RISPOSTA:

L’art. 11-bis dell’Avviso prevede la possibilita, per i soggetti beneficiari, di
richiedere un anticipo, fino ad un massimo del 50% del contributo riconosciuto
presentazione di fideiussione di importo pari alla sormnma erogata.

La volonta di ricorrere all’anticipazione tramite fideiussione potra essere
espressa successivamente alla pubblicazione della determina di approvazione
della graduatoria della Commissione.

Per coloro che non effettueranno nessuna richiesta specifica il contributo
verra erogato in un’unica soluzione.
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15)

DOMANDA:

In precedenti avvisi pubblici & stato specificato che le spese relative a un
progetto non possono essere antecedenti i tre mesi dall'inizio del progetto
stesso; nell'attuale avviso non & enunciata alcuna clausola in merito: cio significa
che possono essere oggetto di rendicontazione e considerate ammissibili spese
avvenute in qualsiasi momento purché finalizzate alla realizzazione del
progetto?

RISPOSTA:

Le spese ammissibili e non ammissibili sono riportate all’art. 10 dell’ Avviso.
Resta inteso che la Rendicontazione, nel rispetto dell’art. 11 dell’Avviso dovra
essere presentata entro 120 giorni dalla data di conclusione dell’evento.
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16)

DOMANDA:

Tra le spese ammesse, oltre al recupero dell'lva & possibile recuperare
anche il 4% dei contributi previdenziali emesso o delle casse professionali
emessi dai professionisti?

RISPOSTA:

Fermo restando tutto quanto espressamente riportato all’art. 10
dell’Avviso, il rimborso verra erogato per 'importo complessivo rappresentato
in fattura e nella corrispondente quietanza.
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17)

DOMANDA:

a) E possibile presentare la domanda di contributo, anche se una parte del
progetto, potrebbe essere finanziata con contributo da parte dell'ente
Comune?

1.b) Le spese relative al progetto presentato ed eventualmente ammesse
a contributo, entro quale arco di tempo devono essere pagate?

c) Da guale momento possono essere sostenute le spese previste dal
progetto ed ammesse dal bando?

d) EROGAZIONE: & possibile richiedere che il contributo venga erogato
totalmente, senza polizza fideiussoria?

RISPOSTA:
a) Vedi FAQ n° 1.
b) Vedi FAQ n° 15.
c) Vedi FAQ n° 15.
d) No non ¢ possibile, si veda la FAQ n° 14.
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18)

DOMANDA:

Nell'ambito delle iniziative volte alla valorizzazione della Regione Lazio
(tutela ambientale, paesaggio e territorio) pud rientrare l'attivita di
riqualificazione di un'area verde di interesse pubblico della Regione Lazio con
un'attivita di rimboschimento e manutenzione degli alberi gia esistenti?

RISPOSTA:

Gli ambiti di intervento e i settori di attivita sono riportati all’articolo 3
dell’Avviso.

Le iniziative associate alle domande di partecipazione che supereranno la
fase dell’istruttoria verranno valutati da una specifica Commissione, in questa

sede non & pertanto possibile formulare una valutazione in tal senso.
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19)

DOMANDA:

Salve, noi siamo un’associazione sportiva dilettantistica vincitrice del
bando vitamina g2 e stiamo attualmente finendo un progetto. Mi chiedevo se
fosse possibile presentare domanda per un altro progetto sempre ad opera
dell'associazione, come ad esempio dei grandi tornei o manifestazioni. Leggevo
che non si puod richiedere il contributo per la medesima iniziativa e non capivo
se per iniziativa si intenda il singolo progetto o tutta l'attivita dell’associazione
nel complesso.

RISPOSTA:

Ferme restando le valutazioni di competenza della Commissione, per
guanto rileva in questa sede si precisa che l'art. 2, comma 4 dell Avviso
prevede che contributi di cui allAvviso in oggetto non sono cumulabili con
altre forme di finanziamento e/o contributo erogati dalla Regione Lazio e/o
da Enti dipendenti; pertanto, sono esclusi dal contributo i soggetti gia
beneficiari, per la medesima iniziativa, di contributi a valere su specifiche
leggi regionali, concessi dalla Regione Lazio attraverso le Direzioni o Enti
dipendenti. In particolare, sono esclusi | soggetti che abbiano ottenuto per la
medesima iniziativa un contributo in esito alle procedure attuate da
LAZIOcrea S.p.A. con determinazione prot. n. 338 del 25/03/2022 e prot. n.
1256 del 07/11/2022.
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20)

DOMANDA:

E possibile per un progetto in parte gia svolto e in parte da svolgersi
chiedere direttamente I'erogazione "a saldo” senza fare la fideiussione e senza
richiedere I'anticipo del 50%?

RISPOSTA:

Come previsto dall’art. 11-bis dell’Avviso, per gli eventi gia realizzati, che
siano stati valutati idonei e finanziabili dalla Commissione, & possibile procedere
alla richiesta del contributo in una soluzione unica, previa produzione della
relazione finale e rendicontazione delle spese ai sensi di quanto indicato all’art.
11 dell’Avviso.
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21

DOMANDA:

Si richiede chiarimento premettendo che I'Avviso stabilisce:

Art. 3 - (Ambiti di intervento e settori di attivita)
SPORTIVO: - promozione e diffusione dei valori dello sport, anche mediante
il sostegno a progettualita ed iniziative sportive, convegni, attivita legale alla
promozione di uno stile di vita sano, realizzazione di attrezzature.

Art. 10 - (Spese ammissibili e non ammissibili)

3. Non sono ammissibili a contributo le spese: i) giustificate da
documentazione contabile non intestata, non riconducibile al beneficiario e/o
al progetto; j) recanti causali incompatibili con l'iniziativa per la quale ¢ stato
concesso il contributo; k) relative ad acquisto o ristrutturazione di beni
immobili; 1) relative all'acquisto di beni mobili, registrati e/o non registrati; m)
le spese di investimento ossia relative a quei beni durevoli che
possono essere utilizzati anche successivamente, rispetto al periodo
di svolgimento dell’iniziativa (es. apparecchiature tecniche ed
informatiche, fotografiche, materiali edili, attrezzature diverse,

arredamenti, ecc.).

La domanda che poniamo & la seguente:
Le spese relative la realizzazione di attrezzature sono consentite, ma solo

se |le attrezzature hanno una durata finalizzata all'iniziativa?

RISPOSTA:

L’Avviso include tra le spese ammissibili il “noleggio ai beni e fornitura di

servizi”, di contro I’Avviso inserisce tra le spese non ammissibili le “spese di

nvestimento”,
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22)

DOMANDA:

1D il nostro € un progetto culturale con partecipazione dal basso realizzate
da volontari della Cultura, le raccolte fondi volontarie (donazioni, crowdfunding,
guote rimborso, etc,,, ) per le quali vengono rilasciate ricevute per trasparenza
contabile sono ammissibili? e come vengono considerate?

2) il nostro e un progetto specifico sperimentale di rete collaborativa che
risale da giugno con termine dicembre nella collaborazione culturale come
traguardo della promozione territoriale della regione Lazio; le spese anticipate
sono frutto di sforzi sia dei volontari che delle donazioni attraverso la contabilita
delle singole associazioni, la documentazione contabile dei costi non ha la
dicitura espressa "avviso pubblico .. " possono essere riconosciute e inserite
nel budget?

3) il progetto per semplificazione formale & proposto da un unico
soggetto con partita iva, per agevolare la partecipazione di associazioni che ne
sono sprovviste e per il sostegno alla progettazione, quindi noi possiamo
scaricare il costo iva.

Nel budget dobbiamo inserire solo il costo delle singole voci dettagliate
esenti iva?

'importo totale del costo progetto, quindi, & il risultato dei soli costi
nominali? e il co-finanziamento del 20% come viene rappresentato? perché le
associazioni non sono partner ma aderenti

RISPOSTA:
Vedi FAQN° 15 n°16 e n°® 21.
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23)

DOMANDA:

[l Consorzio XXXX ha partecipato al Bando ARSIAL Luglio 2023 - AVVISO
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI Al SENSI
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE
DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 16 DEL 20.04.2015 A FAVORE DEl
PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI
PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO - ANNUALITA’ 2023.

[l Consorzio XXXX ha partecipato con un progetto dal titolo “YYYY” che
ha previsto la realizzazione di eventi e materiali. Il progetto & stato ammesso
ma non finanziato. | materiali sono caratterizzati sia da logo regionale che da
logo di ARSIAL.

Siamo a chiedere: € possibile presentare tale progetto su questo bando
della LAZIOcrea S.p.A. avendo esso le finalita del bando stesso. Si consideri che
il materiale € gia stato stampato e nessun logo pud essere rimosso.

RISPOSTA:
Vedi FAQ Nn° 19.
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24)

DOMANDA:
Se l'associazione che risponde al bando non ha una posizione INPS aperta,
puo fare delle lettere d'incarico per gli operatori?

RISPOSTA:

L’art. 10 dell Avviso prevede tra le spese ammissibili il costo del personale
(sia dipendente che non dipendente) il cui impiego sia stato esclusivo per il
periodo di realizzazione dell’evento e sia analiticamente rendicontabile; tale
specifica rendicontazione dovra essere certificata da un commercialista o
esperto contabile da un consulente del lavoro iscritti ai relativi ordini
professionali.

E altresi previsto che per essere ammissibili in sede di rendicontazione, le
spese devono derivare da un contratto o altro atto equivalente (lettere
d’incarico, preventivi e ordini accettati, altro). Fanno eccezione le transazioni
che secondo usi di mercato universalmente riconosciuti non prevedono la
forma di contratto scritto (a titolo esemplificativo e non esclusivo: acquisti in
esercizi commerciali o mediante siti di e-commerce cd. business to consumer,
spese di vitto e alloggio per l'artista, e altro).
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25)

DOMANDA:

E possibile delegare un soggetto munito di SPID e firma digitale sia per
'accesso in piattaforma che per la successiva sottoscrizione della domanda?

RISPOSTA:

L’art. 5 dell’Avviso stabilisce espressamente che “L.a domanaa e le relative
dichiarazioni sono firmate dal legale rappresentante del richiedente o da un suo
procuratore munito della relativa procura. In tal caso, e necessario allegare alla
domanda copia conforme all’'originale della procura da cui risulti I'indicazione
espressa der poteri rappresentativi conferiti’.

In fase di invio della Domanda di Partecipazione, la Piattaforma prevede
un campo specifico dove allegare I'eventuale Procura.
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26)

DOMANDA:

Qualora tra le modalita di autofinanziamento in relazione alla quota di
compartecipazione sia presente lo svolgimento di attivita commerciale in
occasione dell'iniziativa I'importo del contributo concedibile sara ridotto del
30%. Questa riduzione & da intendersi rispetto alla quota di finanziamento (max
80%) oppure sulllammontare dell'importo di contributo concedibile (max
20.000€)?

RISPOSTA:

Come previsto dall’avviso in caso di svolgimento di attivita commerciale
in occasione dell’'iniziativa 'importo del contributo concedibile sara ridotto del
30%, pertanto per i soggetti che intendono svolgere attivita commerciale
'importo del contributo concedibile non pud superare i 14.000 euro (ovvero il
30% in meno rispetto all'importo massimo su 20.000 euro).
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27)

DOMANDA:

Vorrei sapere se ogni associazione puod presentare una sola domanda o in
caso di organizzazione di piu eventi pud presentare piu di una domanda (una
domanda per ogni evento)?

RISPOSTA:
Vedi FAQ n° 12.
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28)

DOMANDA:

Intendo presentare istanza di contributo per un progetto gia realizzato

all'interno dell'arco temporale previsto nell’Avviso pubblico.

Sono a chiedere:

1. se il progetto e stato realizzato come deve essere formulata la
relazione illustrativa? Essa deve contenere il consuntivo di guanto
realizzato e i risultati conseguiti di cui e fatta menzione in varie parti
dell'allegato 2 (per esempio, risonanza mediatica)? Insomma, si deve
dare conto non di una mera previsione (quale € un progetto) ma di
quanto & stato effettivamente realizzato, con l'acclusa
documentazione di prova (che nel caso di progetto si rimanderebbe
alla fase consuntiva e rendicontativa)?

2. Tra le spese ammissibili vengono indicati i noleggi e non gli acquisti;
nel caso pero che l'acquisto di una determinata attrezzatura o
strumento sia strettamente e unicamente finalizzato alla realizzazione
del progetto e cid sia rigorosamente comprovabile (cosi come sia
comprovabile che si tratta di un bene non noleggiabile) tale tipo di
acquisto & accettato quale eccezione?

3. E considerata attivitd commerciale la sponsorizzazione da parte di
aziende per la quale sia stata emessa fattura e che figuri nella quota di
cofinanziamento documentata?

4. Nel caso di una mostra, la vendita del catalogo viene considerata
attivita commerciale?

5. Trale spese ammesse, oltre al recupero dell'lva € possibile recuperare
anche il 4% dei contributi previdenziali emesso o delle casse
professionali emessi dai professionisti?

6. In precedenti avvisi pubblici & stato specificato che le spese relative a
un progetto non possono essere antecedenti i tre mesi dall'inizio del
progetto stesso; nell'attuale avviso non & enunciata alcuna clausola in
merito: cio significa che possono essere oggetto di rendicontazione e
considerate ammissibili spese avvenute in qualsiasi momento purché
finalizzate alla realizzazione del progetto?

7. Come si da conto del “contributo della Regione Lazio” quando 'evento
€ avvenuto e non si & potuto naturalmente citare tale contributo? Nel
nostro progetto abbiamo citato il “patrocinio” non oneroso concessoci
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dalla Regione, cid & considerato sufficiente per considerare assolto
I'obbligo?

RISPOSTA:

1. Anche in caso di evento gia realizzato deve essere rispettato quanto
previsto dall’art. 5 in tema di redazione del progetto.

2. L’art.1l, comma 3 prevede che non sono ammissibili le spese relative
all'acquisto di beni mobili, registrati /o non registrati.

7. L’art. 12 dell’Avviso prevede I'obbligo di “riportare su tutti i materiali af
comunicazione e pubblicitari dell'iniziativa, in caso di realizzazione
degli eventi dopo la pubblicazione della graduatoria dei beneficiari, Ia
dicitura “Con il contributo della Regione [.azio’".

Per gli altri quesiti si rimanda alle FAQ sopra riportate.
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29)

DOMANDA:
La domanda che vorrei porvi riguarda l'imputabilita del costo del
personale interno.
Alla pag 14 del testo dell’Avviso (art.10, comma 2) & cosl riportato:
a) costo del personale (sia dipendente che non dipendente) il cui impiego sia
stato esclusivo per il periodo di realizzazione dell’evento e sia analiticamente
rendicontabile; tale specifica rendicontazione dovra essere certificata da un
commercialista o esperto contabile da un consulente del lavoro iscritti ai
relativi ordini professionali;
A questo proposito, rispetto al personale interno per i quali € prevista
busta paga, € possibile imputare una quota parte del loro orario (certificata dal
commercialista)?

RISPOSTA:

Le ore che il personale interno ha impiegato sul progetto che si intende
presentare a contributo dovranno essere certificate da un commercialista o
esperto contabile da un consulente del lavoro iscritti ai relativi ordini
professionali.
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30)

DOMANDA:

Quando si fa riferimento all'80% del costo del progetto, si intende su tutte
le spese ovvero sul negativo di bilancio dell'iniziativa?

Noi intendiamo partecipare con un evento XXXX, che (cifre di esempio)
ha generato 3.000,00 € di entrate dalle quote di partecipazione, a fronte di
10.000,00 € di spese complessive: il contributo previsto & di 8.000,00 € (80%
sui 10.000,00 € di spese) o di 5.600,00 € (80% del negativo di 7.000,00 € nel
bilancio)? Se fosse il primo caso (8.000,00 €) il contributo & comunqgue da
considerarsi decurtato all'importo che consente il pareggio del bilancio
dell'evento (quindi, alla fine dei conti 7.000,00 €?).

RISPOSTA:
Nell’esempio riportato il contributo massimo concedibile sara di 5.600,00
euro. Si veda anche FAQ n° 24.
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3N

DOMANDA:

E possibile presentare un progetto che si svolge su tre Comuni diversi in
tre province diverse ossia XXXX (VT), YYYY (LT) e ZZZZ (RM)?

Qualora la risposta fosse positiva segnaliamo che nella compilazione della
domanda online non & possibile inserire i tre comuni e le tre province di
appartenenza, bensi un solo comune e una sola provincia.

Come possiamo regolarci in merito?

RISPOSTA:

L’Avviso non preclude la possibilita di svolgere 'evento in piu Comuni,
indipendentemente dalla provincia.

L’iniziativa deve svolgersi nel territorio della Regione Lazio.

Nel campo dedicato presente sulla piattaforma potete indicare il Comune
principale; nello spazio dedicato alla breve descrizione dellevento potrete
precisare espressamente che l'evento si svolgera nei comuni XXXX, YYYY,
Z777.

Resta inteso, poi, che la descrizione dell'iniziativa sara meglio descritta
nell’allegato 2.
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32)

DOMANDA:

Nella mail automatica di conferma ricevuta in seguito all'invio della
Domanda di Partecipazione non viene allegato il Progetto e nel testo appare la
seguente dicitura: “Questa notifica contiene tutti gli allegati caricati a sistema
ad eccezione del Progetto”.

Si tratta di un mio errore?

RISPOSTA:

No: il Progetto non viene, volutamente, restituito perché oggetto di
valutazione della Commissione di Valutazione.

Per dettagli si rimanda al Manuale d’'Uso presente nella home page della
Piattaforma informatica.
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33)

DOMANDA:

Come presidente di XXXX, vorrei chiedere se possiamo partecipare
allAVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA
VALORIZZAZIONE DELLA REGIONE LAZIO con il progetto gia svolto al Teatro
YYYY, uno spettacolo (ZZZZ) andato in scena GG/MM/AAAA nell'ambito del
Festival. Il Festival ha preso dei contributi ma a XXXX non spettava nient’altro
che una parte dellincasso (tolto le spese di Siae, guardiani della
sovraintendenza ecc.).

RISPOSTA.:
Non e possibile rispondere al quesito perché esula da una mera richiesta
di chiarimenti.
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34)

DOMANDA:

In fase di invio della Domanda & indicata la possibilita di caricare I'allegato
0; a cosa si riferisce?

RISPOSTA:

L’allegato n.6 non & un campo obbligatorio: & stato previsto per esigenze
tecniche.
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35)

DOMANDA:

Sono il legale rappresentante di due distinti enti giuridici.

Entrambi gli enti hanno intenzione di presentare la propria domanda in
risposta al vostro AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA REGIONE LAZIO.

In quale modo, in qualita di presidente di entrambi gli enti, posso
procedere al corretto invio di ciascuna domanda progettuale.

Sembrerebbe, infatti, che un’'utenza SPID possa inviare un solo progetto.
In questo caso verrebbe penalizzata la seconda associazione di cui sono legale
rappresentante.

RISPOSTA:

Ogni soggetto proponente pud presentare una sola domanda di
partecipazione.

Nel caso di soggetti Proponenti che hanno lo stesso Rappresentante
Legale - dunque lo stesso SPID - & possibile caricare la prima domanda relativa
alla prima associazione/comitato/ecc... che avra un Codice Fiscale specifico,
completare il caricamento dei dati richiesti dalla Piattaforma fino a concludere
invio della documentazione e alla ricezione del numero di protocollo.
Successivamente si potra procedere col caricamento della Domanda di
Partecipazione del Secondo soggetto che avra un secondo Codice Fiscale
differente dal primo.
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36)

DOMANDA:
Nell'allegato 2, scaricato dal sito, manca il punto e), si tratta di errore o di
cosa altro?

RISPOSTA:

Come da articolo 8 dell’avviso il p.tp e) si riferisce alla “percentuale ar
contributo richiesto rispetto al contributo concedibile” Questo valore & |l
rapporto tra il contributo richiesto rispetto al contributo concedibile: i valori
vengono inseriti dal soggetto richiedente direttamente nella piattaforma
informatica e da Ii viene estratto il risultato ai fini della valutazione del
punteggio associato al p.to e).
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37)

DOMANDA:
Possiamo capire meglio cosa si intende per finalita di veicolazione di
messaggi pubblicitari di natura commerciale?

RISPOSTA:

Premesso che non & possibile rispondere al quesito perché esula da una
mera richiesta di chiarimenti e ferme restando le valutazioni di competenza
della Commissione, per quanto rileva in questa sede si osserva che l'iniziativa
che si intende presentare non deve avere tra le proprie finalita quella di
trasmettere contenuti promozionali di natura commerciale.
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38)

DOMANDA:

Se l'iniziativa dovesse svilupparsi ancora gualche giorno oltre la finestra
temporale, sarebbe ammissibile a finanziamento?

Noi intendiamo proporre un’iniziativa che dovrebbe iniziare la meta di
dicembre 2023 per terminare il 6 gennaio 2024. Dobbiamo escludere dal
progetto il concerto di gennaio oppure potremmo includerlo ma non inserirlo
nella richiesta di contributi?

RISPOSTA:
L’avviso é rivolto ad iniziative che si svolgono tassativamente nel periodo
intercorrente dal 1° giugno 2023 al 31 dicembre 2023.
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39)

DOMANDA:
Il costo della fideiussione puo essere inserito nel Piano Finanziario?

RISPOSTA:
Si



AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA REGIONE LAZIO

40)

DOMANDA:

E possibile che il presidente dell'associazione proponente il progetto
oggetto del bando possa ricoprire il ruolo di direttore organizzativo (visto il suo
cv) ed essere pagato con una ritenuta d'acconto, ovviamente con un verbale
dell"assemblea dei soci favorevoli a tale incarico?

RISPOSTA:

Per le spese ammissibili si rimanda all’art. 10 dell’Avviso.



